IV - o domicilio eleitoral na circunscrição; 

V - a filiação partidária; 

VI - a idade  minima  de dezoito anos; 

VII - ser alfabetizado. 

§ 2° Para composição da Câmara será observada o limite máximo de: 

I - 11 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) habitantes e 
de até 30.000 (trinta mil) habitantes  (EC  58/2009); 

II - o número de habitantes a ser utilizado como base de cálculo do número de 
Vereadores será aquele fornecido, mediante certidão, pela Fundação Instituto Brasileiro 
de Geografia e Estatística, referente o ano que anteceder as eleições;